
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��


 � 

�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � � �� �������� �� ����

21165750 Mauricio Granato da S.
Castro

45 26/01/2017

21197261 Eunice Dias da Silva 50 08.08.2017
21276161 Lucimar da Graça Cruz 50 23.08.2017
32273681 Maria do Rosario de

Fatima S. Freire
50 23.08.2017

21236674 Sandra Cristina de S.
Sant'ana

50 19.09.2017

21254478 Rosani Almeida Alves 50 02.09.2017
21288631 Rosemary de Jesus Oli-

veira
50 18.09.2017

32227175 Marcia Regina da S.
Freitas

55 04.09.2017

5797322 Ana Lucia Gomes S.
Almeida

45 01.10.2017

21095566 Rosilane Sergio Nunes 50 20.10.2017
21221740 Ricardo Rodrigues 60 02.10.2017
21285772 Sandra Brasiliense de

Almeida
50 11.10.2017

21289182 Jacqueline Pereira de
Siqueira

50 10.10.2017

32273037 Alvaro Martins Rodri-
gues

40
45
50
55
60

21.10.2004
22.10.2007
21.10.2010
20.10.2013
20.10.2016

PROC. Nº E-08/300.900/1986 - NEIDA CONCEIÇÃO MARCHON DOS
SANTOS, Id nº 21034645, período base de 03.05.2009 a 01.05.2014,

PROC. Nº E-01/208.859/1990 - CLEBER LEONARDO PEREIRA, Id nº
21033749, período base de 29.12.2010 a 27.12.2015,

PROC. Nº E-01/204.626/1999 - NEZIA MARA ANTUNES RAMALHO,
Id nº 21033749, período base de 08.10.2010 a 22.12.2012,

CONCEDO 03 MESES DE LICENÇA ESPECIAL

Id: 2072657

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO

PORTARIA FS/DE Nº239 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

INSTITUI COMISSÃO PARA OS FINS QUE
MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O DIRETOR-EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições conferidas pela legislação
em vigor, em especial a Lei Estadual nº 5.164/07, de 17 de dezembro
de 2007, alterada pela Lei Estadual nº 6.304/12, de 28 de agosto de
2012,

RESOLVE:

Art. 1º- Instituir Comissão de sindicância que visa apurar fatos ocor-
ridos no Hospital Estadual Santa Maria - HESM, unidade sob gestão
da Fundação Saúde, através do Processo nº E-08/007/2813/2017.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes funcionários, sob
a presidência do primeiro:

I - DEBORA NUNES DUFRAYER DE OLIVEIRA, Id Funcional n°
30937957;

II - JORGE ALMEIDA CARVALHO - Id Funcional nº 30946557;

III - MARCO ANTÔNIO PEREIRA HENRIQUE - Id Funcional nº
32354673;

Art. 3º - A Comissão de Apuração terá o prazo de 30 dias para con-
cluir os trabalhos e emitir o relatório final.

Art. 4º - Que a Comissão de Apuração, em seu relatório final, faça
referencia aos artigos que compõe o Processo Administrativo Discipli-
nar - PAD, nos termos da Portaria FS/DE n° 127/2015.

Parágrafo Único - Todo o material deverá ser encaminhado à Dire-
tora Executiva da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro para
análise e validação.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 29 de novembro de 2017

JOAO PAULO DOS REIS VELLOSO FILHO
Diretor-Executivo

Id: 2072718

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA EXECUTIVA

ATOS DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 28/11/2017

PORTARIA/FS/DE Nº 236/2017- EXONERA JOSÉ MANOEL MAR-
TINS VIEIRA, Id Funcional nº 3122585-3, a contar de 22/11/2017, do
cargo em comissão de Diretor Administrativo e de Recursos Huma-
nos, símbolo ASS II, exercido no Hospital Estadual Santa Maria.

PORTARIA/FS/DE Nº 237/2017 - NOMEIA, louvado nas informações
contidas na fl. 03 do processo nº E-08/007/2995/2017 JOABE SERA-
FIM NASCIMENTO, para exercer, com validade a contar de
23/11/2017, o cargo em comissão de Diretor Administrativo e de Re-
cursos Humanos, símbolo ASS II, a ser exercido no Hospital Estadual
Santa Maria, ocupado anteriormente por Jose Manoel Martins Vieira,
Id Funcional nº 3122585-3.

Id: 2072839

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO

DE 29/11/2017

Processo nº E-08/007/1271/2016 - HOMOLOGO o Pregão Eletrônico
nº 47/2017 para aquisição de material médico hospitalar: ponteiras pa-
ra pipetas automáticas, pipetas Pasteur, estantes para microtubos, mi-
croplacas, papel de filtro e lâminas para atender ao Instituto Estadual
de Hematologia Arthur de Siqueira Cavalcanti - HEMORIO em favor
da seguinte empresa: FAST BIO COMERCIAL EIRELI inscrito no
CNPJ sob o número 21.707.794/0001-06; para o fornecimento dos
itens 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20,
21 e 22 no valor total de R$ 86.004,59 (oitenta e seis mil quatro reais
e cinquenta e nove centavos). Restou fracassado o item 3.

Id: 2072905

Secretaria de Estado de Defesa Civil

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 22.11.2017

PROCESSO Nº E-08/064/51150/2008 - RECONHEÇO DÍVIDA do pe-
ríodo de 13 de março de 2007 a 31 de dezembro de 2007, no valor
de R$ 2.285,70 (dois mil duzentos e oitenta e cinco reais e setenta
centavos), a favor de PAULO ROBERTO BARBOSA, RG/CBMERJ
4678.

PROCESSO Nº E-08/211/51150/2009 - RECONHEÇO DÍVIDA do pe-
ríodo de 13 de agosto de 2006 a 31 de dezembro de 2008, no valor
de R$ 5.523,10 (cinco mil quinhentos e vinte e três reais e dez cen-
tavos), a favor de JOÃO MARIA RODRIGUES DE OLIVEIRA, RG/CB-
MERJ 7104.

PROCESSO Nº E-08/095/51150/2008 - RECONHEÇO DÍVIDA do pe-
ríodo de 06 de novembro de 2007 a 31 de dezembro de 2007, no
valor de R$ 466,93 (quatrocentos e sessenta e seis reais e noventa e
três centavos), a favor de ALMIR FERREIRA ISMÉRIO, RG/CBMERJ
8391.

PROCESSO Nº E-27/031/11154/2012 - RECONHEÇO DÍVIDA do pe-
ríodo de 02 de janeiro de 2012 a 31 de maio de 2012, no valor de
R$ 1.750,01 (um mil setecentos e cinquenta reais e um centavo), a
favor de RICARDO LECIO PESSOA DE OLIVEIRA, RG/CBMERJ
7280.

PROCESSO Nº E-08/339/51150/2009 - RECONHEÇO DÍVIDA do pe-
ríodo de 24 de maio de 2009 a 31 de dezembro de 2009, no valor de
R$ 2.983,20 (dois mil novecentos e oitenta e três reais e vinte cen-
tavos), a favor de WALTER DA SILVA, RG/CBMERJ 5679.

PROCESSO Nº E-08/043/51150/2008 - RECONHEÇO DÍVIDA do pe-
ríodo de 18 de outubro de 2007 a 31 de dezembro de 2007, no valor
de R$ 694,49 (seiscentos e noventa e quatro reais e quarenta e nove
centavos), a favor de ANTÔNIO SOARES DE AZEVEDO, RG/CB-
MERJ 5865.

PROCESSO Nº E-08/107/51150/2008 - RECONHEÇO DÍVIDA do pe-
ríodo de 12 de março de 2007 a 31 de dezembro de 2007, no valor
de R$ 2.201,75 (dois mil duzentos e um reais e setenta e cinco cen-
tavos), a favor de PEDRO PAULO CALDAS DA SILVA, RG/CBMERJ
4657.

PROCESSO Nº E-08/222/51150/2009 - RECONHEÇO DÍVIDA do pe-
ríodo de 30 de novembro de 2007 a 31 de dezembro de 2008, no
valor de R$ 6.196,81 (seis mil cento e noventa e seis reais e oitenta
e um centavos), a favor de RONALD LOPES DE CARVALHO,
RG/CBMERJ 5356.

PROCESSO Nº E-08/173/51150/2009 - RECONHEÇO DÍVIDA do pe-
ríodo de 29 de junho de 2008 a 31 de dezembro de 2008, no valor
de R$ 1.510,41 (um mil quinhentos e dez reais e quarenta e um cen-
tavos), a favor de LUIZ ALBERTO CALEGARIO, RG/CBMERJ 5908.

PROCESSO Nº E-08/209/51150/2009 - RECONHEÇO DÍVIDA do pe-
ríodo de 19 de novembro de 2007 a 31 de dezembro de 2008, no
valor de R$ 2.732,28 (dois mil setecentos e trinta e dois reais e vinte
e oito centavos), a favor de DEILI LIZARDO DOS SANTOS, RG/CB-
MERJ 5303.

Id: 2072830

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 24.11.2017

PROCESSO Nº E-27/042/097/2017 - DEPARTAMENTO GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - APROVO a despesa referente ao
Registro de Preços do Pregão Eletrônico, com a aquisição de material
de condicionador de ar tipo split de 24000 e 60000 BTU´S, em favor
da COMERCIAL CEDRO LTDA-ME., no valor R$ 29.749,44 (vinte e
nove mil setecentos e quarenta e nove reais e quarenta e quatro cen-
tavos), em conformidade com o Decreto Estadual nº 41.135/08, que
dispõe sobre o sistema de registro de preços, de que trata a Lei Fe-
deral nº 8.666/93, com as alterações introduzidas pelos Decretos Es-
taduais nos 41.329/08 e 42.105/10.

PROCESSO Nº E-27/042/097/2017 - DEPARTAMENTO GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - APROVO a despesa referente ao
Registro de Preços do Pregão Eletrônico, com a aquisição de material
de condicionador de ar tipo split de 18000 e 30000 BTU´S, em favor
da VIXNU COMÉRCIO LTDA-EPP., no valor R$ 70.096,03 (setenta mil
noventa e seis reais e três centavos), em conformidade com o De-
creto Estadual nº 41.135/08, que dispõe sobre o sistema de registro
de preços, de que trata a Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações
introduzidas pelos Decretos Estaduais nos 41.329/08 e 42.105/10.

PROCESSO Nº E-27/132/048/2017 - DEPARTAMENTO GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - APROVO a despesa referente ao
Registro de Preços do Pregão Eletrônico, com a aquisição de insumos
de radiologia, em favor da IBF - INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FIL-
MES S/A., no valor de R$ 1.448,50 (um mil quatrocentos e quarenta
e oito reais e cinquenta centavos), em conformidade com o Decreto
Estadual nº 41.135/08, que dispõe sobre o sistema de registro de pre-
ços, de que trata a Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações in-
troduzidas pelos Decretos Estaduais nos 41.329/08 e 42.105/10.

PROCESSO Nº E-27/132/103/2017 - DEPARTAMENTO GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - APROVO a despesa referente ao
Registro de Preços do Pregão Eletrônico, com a aquisição de material
de consumo brocas semi-permanentes e endodontia para o DGO, em
favor da WJM DENTAL LTDA., no valor R$ 25.000,00 (vinte e cinco
mil reais), em conformidade com o Decreto Estadual nº 41.135/08,
que dispõe sobre o sistema de registro de preços, de que trata a Lei
Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas pelos Decretos
Estaduais nos 41.329/08 e 42.105/10.

PROCESSO Nº E-27/132/104/2017 - DEPARTAMENTO GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - APROVO a despesa referente ao
Registro de Preços do Pregão Eletrônico, com a aquisição de material
de consumo brocas semi-permanentes e endodontia para o DGO, em
favor da DENT SERV COMÉRCIO E SERVIÇOS CORRELATOS DE
SAÚDE LTDA., no valor R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), em
conformidade com o Decreto Estadual nº 41.135/08, que dispõe sobre
o sistema de registro de preços, de que trata a Lei Federal nº
8.666/93, com as alterações introduzidas pelos Decretos Estaduais nos

41.329/08 e 42.105/10.

DE 27.11.2017

PROCESSO Nº E-27/132/31/2016 - DEPARTAMENTO GERAL DE AD-
MINISTRAÇÃO E FINANÇAS - APROVO a despesa referente ao Pre-
gão Eletrônico, com o serviço de coleta externa, tratamento, transpor-
te e disposição final de resíduos de saúde, em favor da ABORGAMA
DO BRASIL LTDA., no valor R$ 20.000,00 (vinte mil reais), em con-
formidade com o art. 1º, da Lei Federal nº 10.520/2002, regulamen-
tada pelos Decretos Estaduais nºs 31.863 e 31.864, ambos de 2002.

PROCESSO Nº E-27/132/31/2016 - DEPARTAMENTO GERAL DE AD-
MINISTRAÇÃO E FINANÇAS - AUTORIZO a anulação da nota de
empenho de nº 2017NE00087, para devolução de saldo contratual,
com o serviço de coleta externa, tratamento, transporte e disposição
final de resíduos de saúde, em favor da ABORGAMA DO BRASIL LT-
DA., no valor de R$ 626,86 (seiscentos e vinte e seis reais e oitenta
e seis centavos).

PROCESSO Nº E-27/132/044/2017 - DEPARTAMENTO GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - APROVO a despesa referente ao
Registro de Preços do Pregão Eletrônico, com a aquisição de material
de consumo de dentística e resinas para o DGO, em favor da J. PI-
NHEIRO MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA., no va-
lor R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), em conformidade com o
Decreto Estadual nº 41.135/08, que dispõe sobre o sistema de regis-
tro de preços, de que trata a Lei Federal nº 8.666/93, com as alte-
rações introduzidas pelos Decretos Estaduais nos 41.329/08 e
42.105/10.

PROCESSO Nº E-27/132/054/2017 - DEPARTAMENTO GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - APROVO a despesa referente ao
Registro de Preços do Pregão Eletrônico, com a aquisição de material
de consumo: cimentos e próteses para o DGO, em favor da J. PI-
NHEIRO MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA., no va-
lor R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), em conformidade com o
Decreto Estadual nº 41.135/08, que dispõe sobre o sistema de regis-
tro de preços, de que trata a Lei Federal nº 8.666/93, com as alte-
rações introduzidas pelos Decretos Estaduais nos 41.329/08 e
42.105/10.

DE 28.11.2017

PROCESSO Nº E-27/128/904/2013 - DEPARTAMENTO GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - APROVO a despesa referente ao
Pregão Eletrônico, com os serviços de coleta, recebimento e acondi-
cionamento de material biológico, realização de exames de patologia
clínica e citopatologia e distribuição de resultados, especificamente na
Região Litorânea do RJ, em favor da ROCHA E FONSECA DIAG-
NÓSTICOS LABORATORIAIS LTDA., no valor de R$ 18.000,00 (de-
zoito mil reais), em conformidade com o art. 1º, da Lei Federal nº
10.520/2002, regulamentada pelos Decretos Estaduais nºs 31.863 e
31.864, ambos de 2002.

PROCESSO Nº E-27/128/905/2013 - DEPARTAMENTO GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - APROVO a despesa referente ao
Pregão Eletrônico, com os serviços de coleta, recebimento e acondi-
cionamento de material biológico, realização de exames de patologia
clínica e citopatologia e distribuição de resultados, especificamente na
Região Norte - Noroeste do RJ, em favor da ROCHA E FONSECA
DIAGNÓSTICOS LABORATORIAIS LTDA., no valor de R$ 53.012,70
(cinquenta e três mil doze reais e setenta centavos), em conformidade
com o art. 1º, da Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelos
Decretos Estaduais nºs 31.863 e 31.864, ambos de 2002.

PROCESSO Nº E-27/146/10132/2012 - DEPARTAMENTO GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - APROVO a despesa referente ao
Pregão Eletrônico, com os serviços de coleta, recebimento e acondi-
cionamento de material biológico, serviços de coleta, recebimento e
acondicionamento de material biológico, realização de exames de pa-
tologia clínica e citopatologia e distribuição de resultados a pacientes
encaminhados pelo sistema de saúde do CBMERJ (específico para
inspeções de saúde), em favor da ROCHA E FONSECA DIAGNÓS-
TICOS LABORATORIAIS LTDA., no valor de R$ 31.000,00 (trinta e
um mil reais), em conformidade com o art. 1º, da Lei Federal nº
10.520/2002, regulamentada pelos Decretos Estaduais nºs 31.863 e
31.864, ambos de 2002.

PROCESSO Nº E-27/042/090/2017 - CORPO DE BOMBEIROS MILI-
TAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - APROVO a despesa re-
ferente à Inexigibilidade de Licitação, com o pagamento de seguro
obrigatório - DPVAT 2017, em favor da SEGURADORA LÍDER DOS
CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT., no valor de R$ 12.943,00 (doze
mil novecentos e quarenta e três reais), em conformidade com o art.
25,Caput da Lei Federal nº 8.666/93.

PROCESSO Nº E-27/042/090/2017 - CORPO DE BOMBEIROS MILI-
TAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RATIFICO a despesa re-
ferente a Inexigibilidade de Licitação, com o pagamento de seguro
obrigatório - DPVAT 2017, em favor da SEGURADORA LÍDER DOS
CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT., no valor de R$ 12.943,00 (doze
mil novecentos e quarenta e três reais), em conformidade com o art.
25,Caput da Lei Federal nº 8.666/93.

Id: 2072850

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO COMANDANTE-GERAL
DE 27.11.2017

PROCESSO Nº E-27/037/660/2017 - CONCEDO, com validade a con-
tar, de 14 de março de 2016, ao Subtenente BM RR JORGE LEO-
NIDAS DOS SANTOS , RG 06.832 - ID Funcional n° 2590035-8, a
isenção de imposto de renda que trata o inciso XIV, do art. 6º, da Lei
Federal nº 7.713, de 22.12.1988.

Id: 2072887

Secretaria de Estado de Educação

ATOS DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEEDUC Nº 5587 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
VISTORIA PARA VERIFICAÇÃO DE BENS MÓ-
VEIS, DE ACORDO COM O DECRETO 43.301
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011, NA DIRETO-
RIA REGIONAL ADMINISTRATIVA CENTRO
SUL.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o disposto no Decreto Estadual nº
43.301, de 21 de novembro de 2011, e o contido no Processo nº E-
03/10.800.430/2012,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Vistoria para Verifi-
cação de Disponibilidade de Bens, na Diretoria Regional Administra-
tiva Centro Sul, instituída pela Portaria SUBIT nº 29, de 15 de março
de 2012, ulteriormente ratificada pela Resolução SEEDUC nº 5146, de
09 de outubro de 2014, indicando, para tanto, os seguintes servidores,
sob a presidência do primeiro:

Titular: Andaluza Munique dos Santos Antônio - mat. nº 5.019.759-9

Suplente: Isabela de Souza Jordão Gonçalves - mat. nº 5.001.920-7

Titular: Rosinéa Ferreira da Costa - mat. nº 5.001.915-7

Suplente: Rosane Moraes Lovise Fraga - mat. nº 282.350-8

Titular: Monica Fonseca Soares - mat. nº 5.002.079-1

Suplente: Selma de Carvalho Barbosa - mat. nº 5.018.899-4

Art. 2º - Ficam dispensados das funções atinentes a presente Comis-
são os seguintes servidores:

Gustavo Mello Gouveia Ribeiro - mat. nº 3.041.351-2

Caroline Carvalho de Souza Oliveira Eiras - mat. nº 950.711-2

Maxwell Barbosa de Fátima - mat. nº 3.041.324-9

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 29 de novembro de 2017

WAGNER GRANJA VICTER
Secretário de Estado de Educação

RESOLUÇÃO SEEDUC Nº 5588 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
VISTORIA PARA VERIFICAÇÃO DE BENS MÓ-
VEIS, DE ACORDO COM O DECRETO 43.301
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011, NA DIRETO-
RIA REGIONAL ADMINISTRATIVA METROPO-
LITANA VII.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o disposto no Decreto Estadual nº
43.301, de 21 de novembro de 2011, e o contido no Processo nº E-
03/014/3476/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Vistoria para Verifi-
cação de Disponibilidade de Bens, na Diretoria Regional Administra-
tiva Metropolitana VII, instituída pela Portaria SUBIT nº 27, de 06 de
março de 2012, ulteriormente ratificada pela Resolução SEEDUC nº
4854, de 20 de dezembro de 2012, indicando, para tanto, os seguin-
tes servidores, sob a presidência do primeiro:

Titular: José Carlos da Silva Barboza - mat. nº 5.010.141-9

Suplente: Eliane Lopes da Silva - mat. nº 5.010.009-8

Titular: Rodrigo Nunes de Sá - mat. nº 3.041.205-0

Suplente: Irene Mascena da Cruz - mat. nº 5.020.597-0

Titular: Sandro Lacerda de Souza - mat. nº 5.009.268-3

Suplente: Meire Lúcia Teixeira de Carvalho - mat. nº 5.009.759-1

Art. 2º - Fica dispensada das funções atinentes a presente Comissão
a seguinte servidora:

Luciana Gentil - mat. nº 940.980-6

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 29 de novembro de 2017

WAGNER GRANJA VICTER
Secretário de Estado de Educação

Id: 2072724


		2017-12-01T00:15:09-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




